
-

C O M U N E    D I    O R T E Z Z A N O
Provincia di Fermo

C.A.P. 63851                                      P.zza Umberto  I°, 4
Cod. Fisc. e P.IVA 00390830446             Tel. 0734/779181 - Fax 0734/779309

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

N. 36    del Reg.
N. 117 del Reg. Gen.

Oggetto:
PROGETTO DI REALIZZAZIONE UFFICIO
TERRITORIALE DI INFORMAZIONE C.I.T. E SPAZIO
RIMESSAGGIO BICI -  PIL ECOTOUR VALDASO -
INDIRIZZI OPERATIVI PER AFFIDAMENTO LAVORI

CIG:

Data
20-04-2021

L'anno   duemilaventuno, il giorno   venti del mese di aprile, nel proprio ufficio.
Il sottoscritto SCENDONI GIUSY in qualità di

Responsabile dell’Area Tecnica

PREMESSO che il Comune di Ortezzano ha partecipato al bando a valere sui Progetti Integrati
Locali approvato dal CdA del GAL FERMANO nella seduta del 24.05.2018 avente ad oggetto
“Sottomisura 19.2.7.5.A Investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni
turistiche ed infrastrutture turistiche su piccola scala”, nell’ambito di Progetti Integrati Locali
(PIL);

VISTA la nota acclarata al protocollo dell’Ente al n. 1692 del 11/05/2020 con la quale veniva
comunicata la finanziabilità della domanda di aiuto n. 40780 del Comune di Ortezzano, relativa
al progetto di “Realizzazione di Ufficio di informazione territoriale C.I.T. e spazio rimessaggio
bici”;

VISTA la Delibera di Giunta  comunale n. 106  del 17/12/2020 con la quale veniva approvato il
progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione di Ufficio di informazione territoriale C.I.T. e
spazio rimessaggio bici” predisposto dall’arch. Pierantozzi Manuela, composto dai seguenti
elaborati:

A. Relazione tecnica illustrativa
B. Elenco dei prezzi
C. Analisi dei prezzi
D. Computo metrico estimativo
E. Quadro tecnico economico
F. Capitolato speciale d’appalto
G. Piano di manutenzione
1. Stato di fatto
2. Stato di progetto
2b. Stato di progetto: accessibilità

Determina Area Tecnica n. 36 del 20-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

Per una spesa complessiva di € 86.125,11 (euro ottantaseimilacentoventicinque/11), di cui €
72.401,82 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 13.723,29 per
somme a disposizione dell'Amministrazione, comprensive di spese tecniche;

RITENUTO quindi procedere, con urgenza, ad attivare le procedure di legge per  addivenire
all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2:
art. 32 c. 2. “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36,
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.;

DATO ATTO inoltre che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 150.000 €, per l’affidamento
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1, comma
2, lett. a) e nel comma 3 del D.L. 76 del 16/07/2020:
art. 1 c. 2.” Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;”
art. 1 c. 3: “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50
del 2016…omissis”

VISTE le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia
comunitaria ed in particolare il punto 4.1.3 “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione
diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi
dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici.”;

 VISTO l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita:
“1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice
svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi
dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale.
2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici.”

STABILITO quindi di procedere attraverso il M.E.P.A., tramite “Trattativa Diretta”, che consente
di negoziare direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le
tempistiche e consentendo così una procedura immediata;

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);-

il D. Lgs. n. 50/2016, nel testo in vigore;-

Determina Area Tecnica n. 36 del 20-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTEZZANO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


-

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove-

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo-

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante-

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità-

dei flussi finanziari;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del  01/02/2021 con il quale si sono, tra l'altro, attribuite
specifiche funzioni organizzative e dirigenziali;

DATO altresì atto che, tra il sottoscritto Responsabile dell’Area tecnica ed il soggetto
destinatario degli effetti del presente atto, non sussistono situazioni di “conflitto di interesse” ai
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

PRESO ATTO che, in questa fase, non comportando l’assunzione del presente provvedimento
alcun onere a carico dell’Ente, non necessita acquisire sullo stesso in parere del Responsabile
dell'Ufficio Contabile Comunale in merito alla copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

  .A) di approvare e confermare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente
atto;

  .B) di attivare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione di Ufficio di
informazione C.I.T. e spazio rimessaggio bici” predisposto dall’arch. Pierantozzi Manuela, con
la procedura prevista dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020;

  .C) di esperire la procedura di gara in maniera “telematica”, così come previsto dall’art. 40 del
D. Lgs. 50/2016, tramite utilizzo della piattaforma MEPA  con il sistema della “Trattativa diretta”;

   .D) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n.33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.

******************************

                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                                      f.to SCENDONI GIUSY

Determina Area Tecnica n. 36 del 20-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, viene pubblicata in data 20-04-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi.

Data, 20-04-2021
                       Il Responsabile delle pubblicazioni
                                 (Art.69 c.2 dello Statuto Comunale)

                f.to (DOTT. ENRICO EQUIZI)

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

ai sensi degli artt. 109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile e la copertura finanziaria

                                                                                  Il Responsabile di   Ragioneria
                                                                                      e Servizio Finanziario
                                                                                   f.to (Giampaoli dr Andrea)

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Ortezzano, li 20-04-2021

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Determina Area Tecnica n. 36 del 20-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

SCENDONI GIUSY

Determina Area Tecnica n. 36 del 20-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ORTEZZANO


